Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 

Municipal de Bernardino de Campos aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica incluído no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, para o exercício de 2026, o valor de R$ 101.768,08 (cento e um mil, 

setecentos e sessenta e oito reais e oito centavos) destinados ao investimento da 

educação. 

Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir 

Crédito Especial no orçamento vigente o valor de R$ 101.768,08 (cento e um mil, 

setecentos e sessenta e oito reais e oito centavos), conforme classificação abaixo: 

CRÉDITO ESPECIAL 
ÓRGÃO 02.00.00 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária  02.17.00 Secretaria Municipal de Educação 

Unidade Executora 02.17.01 
Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação

[...]

PERMANENTE 

Fonte Financiamento 01 Municipal 
Valor Ficha 607 R$ 1.768,08 
Código de Aplicação  01.801.0069 

Parágrafo único – A despesa decorrente desse Crédito Especial de 

que trata o “caput” deste artigo, será por Superávit Financeiro, no valor de R$ 101.768,08 

(cento e um mil, setecentos e sessenta e oito reais e oito centavos). 

Art. 3° - Fica também o Poder Executivo autorizado a 

suplementar/anular por decreto, se necessário, até o limite de 10% (dez por cento) em 

relação ao valor do referido crédito. 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.